
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE  DIREITO 
 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 015, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 

O Conselho do Departamento de Direito, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Designar docentes para as disciplinas oferecidas no 2º semestre de 

2021, de acordo com a tabela em anexo. 

         Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor em quatro de novembro de dois 

mil e vinte e um. 

 

         

ANA LUIZA GARCIA CAMPOS 
CHEFE DO DEPARTAMENTO 

 
 

 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE  DIREITO 

 
Designação de Disciplinas - Departamento de Direito – 2021/2 

 
Professor 

 
Disciplina 

 
CH 

(Disciplina) 

 
CH total 

(Professor) 

 

 

Ana Luiza Garcia 

GDI 165 - Direito Ambiental 

GDI166 - Legislação e Direito Ambiental 

PRG1327 - Oficina de Prática Jurídica Ambiental PRG327 - 

Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

 

11 créditos 

 

 

Bruno Gonçalves 

GDI 109 - Direito Penal I  

GDI 118 - Direito Penal III  

PRG1727 - Oficina Estudo de Caso de Direito Penal  

PRG1527 –Prática Jurídica Simulada II 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

 

 

13 créditos 

 

 

Daniel Teixeira  

PRG527 - Prática Jurídica Real I (Turma C) 

PRG627 - Prática Jurídica Real II (Turma C) 

GDI128 – Direito do Trabalho II 

PRG1627 - Oficina de Prática Jurídica Trabalhista 

GDI235 - Recursos e Execução no Processo do Trabalho 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

 

17 créditos 

 

Substituto Processo GDI120 - Teoria Geral do Processo 

GDI124 - Direito Processual Civil I 

PRG827 - Prática Jurídica Simulada I 

GDI182 - Críticas da Jurisdição 

GDI230 - Atualidades em Processo Civil 

2 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

 

 

Daniela Olímpio 

GDI137 – Direito Tributário I 

GDI141 – Direito Tributário II 

PRG 1927 - Oficina de Processo Tributário 

GDI191 – Direito Financeiro 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

1 crédito 

 

13 créditos 

 

 

Fernanda Borges 

GDI160 - Direito Processual Civil IV 

GDI127 - Direito Processual Civil II 

4 créditos 

4 créditos 

 

13 créditos 



PRG2327 – Oficina de Processo Civil Democrático 

GDI171 - Processo     Constitucional 

 

PRG327 - Exame de Qualificação 

2 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

 

Fernanda Versiani GDI 121 - Direito Empresarial II 

GDI121 - Direito Empresarial II  

GDI245 - Estudos Avançados em Sociedade Anônima 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

 

11 créditos 

 

 

 

Fernando Martins  

GDI122 - Direito Processual Penal I 

GDI130 – Direito Processual Penal II 

PRG527 - Prática Jurídica Real I (Turma B) 

PRG627 - Prática Jurídica Real II (Turma B) 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

1  crédito 

 

17 créditos 

 

Gabriela Navarro 

 

GDI134 – Direito Administrativo II 

GDI129 – Direito Administrativo I 

GDI169 - Direito Administrativo 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

1  crédito 

 

13 créditos 

 

 

 

Gustavo Ribeiro 

GDI106 - Direito Civil I 
GDI107 - Direito Civil II 

EDI2714 - Oficina de Prática em Gestão de Carreira, 

Produtividade e Felicidade 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

     1 crédito 

 

11 créditos 

 

 

Leonardo Rosa 

GDI101 - Introdução ao Estudo do Direito  

GDI175 - Metodologia da Pesquisa Jurídica 

PRG1827 - Oficina de Estudo de Casos de Liberdades Civis 

GDI224 - Teorias Contemporâneas do Direito 

PRG271 – Trabalho de Conclusão de Curso I 

PRG272 – Trabalho de Conclusão de Curso II 

PRG727 - Trabalho de Conclusão de Curso III 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

 

23 créditos 

 

Substituto Empresarial GDI177 - Direito Empresarial III   
GDI189 – Direito e Legislação (Turma I e Turma II) 

GDI155 - Análise econômica do direito 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

10 créditos 

 

 

Letícia Garcia 

GDI163 – Filosofia do Direito 

GDI105 - Teoria da Constituição 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

1  crédito 

 

09 créditos 

 

Lorena Martoni  GDI143 - Hermenêutica Jurídica 

GDI170 - Direito Constitucional 

GDI157 - Ética Profissional 

GDI119 - História do Direito 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

 

 

Luciana Berlini 

 

GDI123 - Direito Civil V 

GDI161 – Direito Civil VI 

PRG1427 - Oficina de Prática Jurídica em Direito de Família 

GDI218 - Direito Médico  

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

 

13 créditos 

 

Marcelo Vieira GDI162 - Direito Civil VII   4 créditos 08 créditos 



PRG2227 - Oficina Consultiva em Responsabilidade Civil 

GDI197 – Direito da Criança e do Adolescente 

2 créditos 

2 créditos 

 

Maria Conceição 

Castro 

GDI111 - Direito Civil III 

GDI117 - Direito Civil IV 

GDI116 - Direito do Consumidor   

GDI206 - Responsabilidade civil do Estado 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

12 créditos 

 

 

Pedro Ivo Diniz 

 

GDI138 - Direito Internacional Público 

GDI142 – Direito Internacional Privado 

GDI158 – Direito e Cidadania 

GDI 201 - Direito Internacional dos Direitos Humanos 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

 

11 créditos 

 

 

Ricardo Teixeira 

GDI112 - Direito Penal II 

GDI176 - Direito Penal IV 

GDI215 – Emergencialismo Penal  

GDI104 - Criminologia 

EDI2702 - Oficina de Consultoria Jurídico-legislativa 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

     2 

créditos 

     1  

crédito 

 

15 créditos 

 

 

 

Silvia Rigatto 

GDI108 - Direito Constitucional I 

GDI 114 - Direito Constitucional II 

GDI 181- Direito Urbanístico 

PRG1127 – Oficina de Prática Jurídica em Direitos Humanos 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

 

 13 créditos 

 

Stefania Vacarro GDI126 - Direito do Trabalho I 

 GDI132 - Direito Processual do Trabalho  

GDI127 - Análise Jurisprudencial Crítica do Direito do 

Trabalho 

GDI185 Direito Coletivo do Trabalho 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

4 créditos 

2 créditos 

2 créditos 

1  crédito 

13 créditos 

 

 

Vinícius Cerqueira 

GDI131 - Direito Processual Civil III 

GDI156 - Negociação, Mediação e Arbitragem 

PRG527 - Prática Jurídica Real I (Turma A) 

PRG627 - Prática Jurídica Real II (Turma A) 

PRG327 - Exame de Qualificação 

4 créditos 

2 créditos 

4 créditos 

4 créditos 

1  crédito 

 

 

15 créditos 

 

 

 


